
  Apstiprināts 
ar biedrības “Latvijas Zēģelētāju savienība” valdes 

2023.gada 7. Marta lēmumu Nr.76 
 
 

Buru atpūtas kuģu vadītāju Burāšanas sacensību noteikumu  
“R” kvalifikācijas sertificēšanas nolikums 

 
 
 

Vispārējie noteikumi 
 

1. Buru atpūtas kuģu vadītāju (turpmāk – jahtu) Burāšanas sacensību noteikumu (turpmāk – 
BSN) “R” kvalifikācijas sertificēšanas nolikums (turpmāk – Nolikums) atbilst Ministru 
kabineta 2012.gada 4.septembra noteikumiem Nr.619 “Par atpūtas kuģu vadītāju 
apmācību, sertificēšanu un reģistrāciju” 49.punktam, kas nosaka, ka saskaņā ar Sporta 
likumu atzīta burāšanas sporta federācija, atbilstoši Starptautiskās burāšanas sporta 
federācijas ieteikumiem, sertificē buru sportā iesaistīto atpūtas kuģu vadītājus un informē 
Ceļu satiksmes drošības direkciju (turpmāk – CSDD) par sertificētajām personām.  

 
2. Sertificēšanas eksāmens (turpmāk – eksāmens) par BSN, kas atbilst “R” kvalifikācijas 

prasībām, veic Latvijas Zēģelētāju savienības Kvalifikācijas komisija (turpmāk – KK) kopā ar 
Latvijas Zēģelētāju savienības Tiesnešu kolēģiju (turpmāk – TK).  
 

3. Eksāmena priekšmets ir spēkā esošie “World Sailing” noteikumi “The Raicing Rules of 
Sailing”. 
 

4. Eksāmena kārtošana ir maksas pakalpojums, un tā apmēru nosaka Latvijas Zēģelētāju 
savienība (turpmāk – LZS).  
 

“R” kvalifikācijas eksāmens 
 

5. TK sagatavo jautājumus teorētisko zināšanu pārbaudes eksāmenam latviešu valodā. 
 

6. Eksāmena jautājumus apstiprina TK valde. 
 

7. Eksāmena jautājumi ir sagatavoti elektroniski un tos glabā TK elektroniskajā datu bāzē.  
 

8. Eksāmenā ir 15 jautājumi. 
 
9. Atsevišķiem eksāmena jautājumiem tiek noteikta šāda atbilžu vērtība:  

9.1.1. Ja uz jautājumu jāsniedz viena atbilde, tās vērtība ir 60 punkti; 
9.1.2. Ja uz jautājumu jāsniedz vairāk nekā viena atbilde, katras atbildes vērtība ir 

60/n punkti, kur n ir jautājuma apakšpunktu skaits; 
9.1.3. Ja uz jautājumu sniegta kļūdaina, nepareiza atbilde, tās vērtība ir 0 punkti. 

 
 
 
 
 
 



Pieteikšanās eksāmenam un tā norise 
 

10. LZS dalīborganizācijas vai mācību iestādes, kas veikušas jahtu vadītāju apmācību par BSN 
(turpmāk – Eksaminētājs), informē TK par apmācību nobeigumu un organizē eksāmena 
kārtošanu. 

 
11. Eksāmenu pieņem TK valdes nozīmēta persona kopā ar Eksaminētāja pārstāvi, vai ar kādu 

no LZS apstiprinātiem KK locekļiem. 
 

12. Eksāmena rezultātu paziņo pretendentam mutiski uzreiz pēc eksāmena kārtošanas. 
 

13. Eksāmens ir nokārtots, ja ir vismaz 70% pareizu atbilžu. 
 

14. Gadījumā, ja pretendents nesasniedz 70% pareizu atbilžu, eksāmenam var pieteikties 
atkārtoti.  

 
15. LZS informē VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcija” par eksāmenu nokārtojušiem jahtu 

vadītājiem, nosūtot uz CSDD attiecīgā eksāmena protokolu (Pielikums Nr.1), ko parakstījuši 
visi komisijas locekļi. Šis protokols ir pamats CSDD veikt ierakstu jahtu vadītāju apliecības 
pozīcijā 10, atzīmējot iegūto kvalifikāciju “R” (sport/Racing). 
 

 
Eksaminācijas apmaksa 

 
16. Maksājums ir veicams par katru pretendentu, neatkarīgi no eksāmena rezultāta un 

eksāmena kārtošanas reizēm. 
  

17. Eksaminētājs iesniedz LZS visu pretendentu sarakstu. 
 

18. Atbilstoši iesniegtajam sarakstam, LZS sagatavo rēķinu Eksaminētājam. 
 

19. Eksaminētājs apmaksā rēķinu 10 darba dienu laikā LZS norādītajā kontā ar maksājuma 
mērķi – par “par “R” kvalifikāciju””.  

 
20. Eksaminācijas rezultātā iegūtie finanšu līdzekļi tiek izmantoti atbilstoši LZS prioritārajiem 

darba virzieniem.  



Pielikums nr.1. 
 

Burāšanas sacensību noteikumu kvalifikācijas “R” eksaminācijas protokols 
 

20___.g.”___.”______________ 
 
Latvijas Zēģelētāju savienības Kvalifikācijas komisija apstiprina, ka šādi pretendenti ir 
nokārtojuši buru atpūtas kuģu vadītāju Burāšanas sacensību noteikumu eksāmenu 
atbilstoši “R” kvalifikācijas prasībām. 
 

Nr. 
p/k 

Vārds, Uzvārds Personas kods Punktu 
skaits 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

 
Eksaminācijas komisijas locekļi: 
 

 
  
 vārds, uzvārds, pārstāvība (Kvalifikācijas komisija, Tiesnešu kolēģija, mācību iestāde) 
 
 
  

vārds, uzvārds, pārstāvība (Kvalifikācijas komisija, Tiesnešu kolēģija, mācību iestāde) 
 
 
 

vārds, uzvārds, pārstāvība (Kvalifikācijas komisija, Tiesnešu kolēģija, mācību iestāde) 
 
 
 
vārds, uzvārds, pārstāvība (Kvalifikācijas komisija, Tiesnešu kolēģija, mācību iestāde) 


